
   D.O.S

17

Ano V ● Nº 1117
Quinta-feira, 09 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

-  Saquarema/RJ, para fins de implanta-
ção do Projeto Conexão do Futuro – Ba-
caxá.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, exercendo a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira – 
matrícula nº 917915 exercendo a função 
de fiscal como suplente do referido.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO RATIFICO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 807/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 807/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
para fins de Cota de Patrocínio, que tem 
por objeto a realização do evento “VAA RJ 
2023” – Campeonato Estadual de Canoa 
Havaiana, a ser realizado entre os dias 
18 e 19 de março de 2023, no Município 
de Saquarema/RJ, com a Federação de 
Canoa Havaiana do Estado do Rio de 
Janeiro – CNPJ nº 12.711.452/0001-60, 
localizada a Rua Timbiras, nº 409, sala 02 
– São Francisco – Niterói/RJ, pelo valor 
total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), fundamentada no art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 08 de março de 2023.
Rafael da Costa Castro.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 030/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.106, de 17 de 
fevereiro de 2023.
Processo nº 20.971/2022.
Partes: Município de Saquarema e Rádio 
Serra Mar LTDA. 
Objeto: Contratação de 1 (uma) emis-
sora de rádio com alcance no município 
de Saquarema, para veiculação de notí-
cias, avisos, comunicados, campanhas 
e programas informativos para atender a 
Prefeitura Municipal de Saquarema pelo 
período de 12 (doze) meses.
Onde se lê:
Valor total do contrato: R$ 143.850,00 
(cento e quarenta e três mil, oitocentos e 
cinquenta reais).
Leia-se:
Valor total do contrato: R$ 173.850,00 
(cento e setenta e três mil, oitocentos e 
cinquenta reais).
Saquarema, 08 de março de 2023. 
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 009/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento e abastecimento de com-
bustíveis do tipo gasolina comum e óleo 
diesel S10, para atender a frota de veícu-
los próprios e locados atrelados a Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, de acordo com o processo ad-
ministrativo nº 22.094/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total de desconto na tabela ANP: 
0,01% (zero vírgula zero um por cento).
Fiscal: A fiscalização e aprovação da 
aquisição ficará a cargo do servidor Mar-
celo Amorim de Oliveira – matrícula nº 
959628.
Saquarema, 08 de março de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

COMUNICADO
A Vice-Presidente do Conselho Munici-
pal de Saúde, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Tornar público adequação na composição 
do segmento do Governo, com a saída 
dos seguintes representantes do referido 
segmento:
Secretaria Municipal de Saúde / Ordem 
Judicial:
Titular: João Lucas de A. Jardim Vignoli, 
matrícula: 9497113-2.
Secretaria Municipal de Saúde / Clínica 
Veterinária:
Suplente: Kaio Luiz da Silva Ferreira, ma-
trícula: 954179-3.
Saquarema, 06 de março de 2023.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Vice-Presidente do CMS.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE




